II. Si querela a quopiam Episcopo deferretur ad Pontificem Ro-
manum, is causæ cognitionem non suscipiebat, sed ad synodos pro-
vinciarum remittebat iuxta canones Nicaenos. Colligitur id ex episto-
la Bonifacii primi ad Episcopos Galliarum scripta anno CCCCXIX.
in qua alterit, decessores suos constituisse, Maximum Episcopum Va-
lentinum, quem clerici eius accusaverant, iudicandum esse in synodo
provinciae, a decessoribus meis provinciali delegata cognitione. Ac li-
cet Maximus detrectaret iudicium Episcoporum provincialium, noluit
tamen Pontifex cognoscere de hac causa; sed præcise inhaerens au-
to-

(1) Zosimus epist. 6. an. 417.

floritati canonum Sardicensium, rursum cognationem caussae remisit ad synodum provinciae, iubens caussam illic definiri, tametsi Maximus, cui diem certam dixerat, qua se synodo sistere teneretur, accedere recusaret. Dilationem quidem dedimus, inquit Bonifacius, & decreuimus vestrum intra provinciam debere esse iudicium, & congregari synodum ante diem Calendarum Novembris. Quemadmodum autem Bonifacius iurisdictionem Episcoporum provinciae illasam conservabat, sic iuri quoque prospiciebat sedi suae quaesito per canones Sardicenses; nimis ut si Maximus se laesum esse existimaret, atque adeo sedis Apostolicae auxilium imploraret, in potestate Papae esset aut primum iudicium confirmare aut revisionem decernere. In hac porro caussa Maximus iniuriam sibi illatam esse conquerebatur etiam ante pri-
mum iudicium, & summi Pontificis opem efflagitaverat. Itaque Bonifa-
cius merito petere potuit, ut acta synodi ad se post iudicium mitterentur, ob conquestionem sive appellationem, quae praecesserat. Quidquid au-
tem, inquit Bonifacius, vestra caritas de hac caussa decernendum esse
dunerit, quum ad nos relatum fuerit, nostra, ut concederet, necesse
est auctoritate firmetur.

III. At Papa Caelestinus caussam Episcopi Massiliensis, adversus quem gravis instituta accusatio erat, non solum Episcopis provinciae Narbo-
nensis secundae, in qua sita erat Massilia, commisit, sed etiam Episcopis provinciae finitima, id est, Viennensis. *Vestro cum audiendum collegio delegamus*, inquit Caelestinus in epistola ad Episcopos per Viennensem & Narbonensem provincias constitutos. Quoad vero Danieli, qui in altera earum provinciarum Episcopus fuerat ordinatus insuperhabita accusatione adversus eum instituta apud sedem Apostolicam, huius cau-
sae cognitionem ad se trahit Pontifex, haud iniuria. Hic enim, quoniam adhuc clericus esset, sacrarum virginum, quarum monasterium te-
nuerat, pollitus incestu fuerat in Oriente, & post detecta flagitia, in Occidentem migraverat. Tum criminum eius relatio ad Caelesti-
num, tamquam Occidentis Patriarcham, missa fuerat ab Orientalibus, ut ait Caelestinus: *missa relatione ex Orientalibus ad nos partibus*. Misit vero postea epistolam ad Episcopum Arelatensem, ut Danieli vocaret ad iudicium episcopale. Attamen ille in pontificii dignitatem hoc tempore, quo ad caussam dicendam missis a nobis litteris vocabatur, obrepserit, inquit Caelestinus. Caussam huius retentionis explican-
dam esse existimavi, ne quis hinc colligeret, Pontificem Romanum ea tempestate ad se traxisse primam cognitionem criminum Episco-
porum Gallicanorum. Daniel enim accusabatur de variis criminibus, non in Gallia commissis, sed in Oriente antequam Episcopus fieret; quorum criminum cognitio ad Episcopos Orientis pertinebat, ii ve-
go auctoritatem in eo casu suam ad Caelestinum transtulerant.

IV. Leo autem primus tria quaedam nos docet. Primum enim

Z z 2 oster-

ostendit, quonam modo se gererent Romani Pontifices, etiam quoad Gallias, postquam relationes de rebus dubiis ad eos missae fuerant, & post appellationem a iudiciis latis adversus Episcopos, quae aut confirmata fuerant a sede Apostolica aut retractari iussa. Haec sunt eius verba ad Episcopos provinciae Viennensis: *Nobiscum itaque vestra fraternitas recognoscat Apostolicam sedem pro sui reverentia a vestrae etiam provinciae sacerdotibus innumeris relationibus esse consultam*, (hoc est antiquum ius, quod a synodo Nicaena arcessit Papa Innocentius) *& per diversarum, quemadmodum vetus consuetudo poscebat, appellationem caussarum aut retractata aut confirmata fuisse iudicia.* Istud vero ius est a Sardicensi Concilio introductum.

V. Docet deinde Leo primam caussarum Metropolitanorum cognitionem institui posse apud Apostolicam sedem; ut probatur exemplo Hilarii Arelatensis Metropolitani. Evocatus is fuerat Romam ob multas Episcoporum ordinationes peractas invito clero & populo, quos manu armata instituerat in Ecclesiis (2). Privatus itaque iure metropolitico a Leone fuit in Concilio Romano. Eodem decreto misa est in irritum sententia lata adversus Chelidonium Episcopum, quem Hilarius sacerdotio deiecerat tamquam viduae maritum (3). Verum quum id probare non potuisset Hilarius in Concilio sacerdotum, quod tunc Leo Romae celebrabat, Chelidonus Ecclesiae suae redditus est. Suspicari heic merito aliquis posset, vim iuri constituto factam a Leone, quod caussam Chelidonii Romae iudicaverit, quum eam remittere debuisset ad Episcopos provinciales, ab eis terminandam cum Episcopis provinciae finitimae iuxta canonem Sardensem. Sed ex eo capite repetenda est Leonis defensio, quod Chelidonii appellatio iuncta esset accusationi adversus Hilarium Arelatensem Episcopum institutae, ac praeterea, quod ipse quoque Metropolitanus Episcopus esset, Vesontionensis nimirum, ut praefert codex monasterii Iurense a Sirmondo laudatus in Notis ad hanc Leonis epistolam.

VI. Intellexit Leo, difficilem in Gallia fore executionem iudicij adversus Hilarium facti, tum ob magnam viri dignationem ex sanctitatis eius opinione profectam, tum etiam ob infractos canones in caussa Chelidonii, quae Romae fuerat definita (4). Itaque constitutionem a Valentiniiano Aug. impetravit, quae praecepit, ut iudicium illud mandetur executioni. Verum additio, quae sequitur, magni momenti est. Edicto enim perpetuo inter alia decernitur, quod, si aliquis Episcopus Galliarum aut aliarum provinciarum Romam evocatus summi Pontificis iudicio se fistere recusat, adesse cogatur per gubernatorem provinciae: *ita, ut quisquis Episcoporum, inquit Valentianus, ad iudicium Romani Episcopi evocatus venire neglexerit,* per

(2) Vide supra lib. 5. c. 32. §. 4. & seqq. tibus §. 78.

(3) Vid: Marcam in libro de Prima. (4) Vide supra lib. 5. c. 32. §. 4. 7.

per moderatorem eiusdem provinciae adesse cogatur. Rescriptum autem illud non solum ratum esse decernit decretam in causa Chelidōnii factum, sed etiam novum ius introducit adversus canones Sardicenses. Episcopo enim Romano tribuit potestatem evocandi Romanam Episcopos. Sed Galli existimarent, sic obsequendum esse Pontifici, ut interim nihil detraheretur de auctoritate canonum Sardicensium, quemadmodum supra ostensum est.

VII. In alia quoque occasione contendit Leo, Metropolitanos iudicari non posse absque sententia Episcopi Romani. Anastasius Episcopus Thessalonicensis caput erat & primus Metropolitanus Illyrici Orientalis, id est, Macedoniae, Achaiae, Epiri veteris & novae, aliarumque provinciarum; ac praeterea, quo dignitatem munieris sui fortius retineret, vicariatu Papae Leonis ornatus fuerat, ut eius Legatus natus esset in his provinciis. Is ergo ad se manu armata adduci a publicis officiis praefecturae Illyriciana curaverat Atticum veteris Epiri Metropolitanum antistitem. Id atrociter ac vehementer factum, ait Leo, Anastasium obiurgans (5). Dein addit haec verba, quae probant id, quod antea dixi, contendisse nimirum Leonem, Metropolitanos iudicari non posse absque sententia Episcopi Romani. *An forte, inquit (6), aliquod tibi facinus fratris innoverat, O. Metropolitanum Episcopum novi apud te criminis pondus argebat? At hoc quidem alienum ab illo esse, etiam tu nihil ei obisciendo confirmas. Sed etiamsi quid grave intolerandumque gessisset, nostra erat exspectanda censura; ut nihil prius ipse decerneret, quam quid nobis placeret, agnosceres.*

VIII. Successores quoque eius incessit eadem cura quoad Gallias (7). Hinc enim factum, ut Papa Hilarius Hermetem Episcopum Narbonensem suspenderit a iuribus metropoliticis anno quadringentesimo sexagesimo secundo. Idem Leontio Episcopo Arelatensi delegavit sollicitudinem castigandi prae sumptionem Mamerti Metropolitani Vienensis, reservans tamen sedi Apostolicae iudicium, postquam Leontii & synodi relationem receperit. Tum anno CCCCLXIV. post acceptam relationem negotium illud terminavit. Eam autem curam in se traxit Hilarius, quod de Metropolitanis ageretur & de iuribus Ecclesiarum, quibus illi praesidebant.

IX. Tertium caput, quod ex epistolis Papae Leonis colligitur, istud nimirum est, contendisse illum, iuxta canones Sardicenses, damnati Episcopi appellationem a synodo quidem provinciae iudicandam esse, interim tamen alium Episcopum non esse ordinandum in sede deiecti; ut constat ex epistola ab eo scripta ad Episcopos Mauritaniae Caesariensis, quae provincia est Africae, in causa Lupicini Episcopi, Is. lite pendente, provocaverat ad sedem Apostolicam. Episcopi tamen

(5) Vide supra lib. 5. cap. 27. §. 1. & seqq.

(6) Leo L. epist. 84.

(7) Vide supra lib. 5. cap. 34. §. 4. & seqq.

men reum peregerant, insuperhabita appellatione, cumque deposuerant, substituto etiam Episcopo in locum eius: quod fieri non potuit, si canonis Sardicensis ratio haberetur. Leo itaque Lupicinum remittit in provinciam, illic iudicandum ab Episcapis provincialibus, quibus superordinationem exprobrat. Sed illud observandum est, religiosum hec fuisse Leonem: qui non est ausus allegare canones Sardicenses, quibus prohibetur, ne pendente appellatione ad sedem Apostolicam alius Episcopus ordinetur in loco deiecti. Id enim nequaquam omisisset, si tum Sardicensis synodus in auctoritatem recepta suisset apud Afros. Ergo regulae generali innititur, nimurum neminem iuste damnari posse, nisi praefenter & convictum, aut certe confessum, alium vero in eius loco ordinari non posse, quin prius sedes vacet. Quoniam vero excipi poterat, Lupicinum deseruisse vadimonium ac suam praesentiam denegasse, atque ideo secundum canones sententiam damnationis accipere debuisse, occurrit Pontifex huic obiectioni, aiens, cum appellasse, atque adeo non refugisse iudicium. Vnde concludit, non debuisse illum excommunicari pendente negotio, ac eam ob causam se ei saepius postulantem communioni reddidisse. Vnde etiam colligi potest, ius appellationum in Africam introducere voluisse Leonem, sed Afros ei noluisse prorsus assentiri (8). *Cnauffam quoque Lupicini Episcopi illic inbemus audiri; cui multum O saepius postulante communionem hac ratione reddidimus, quoniam quum ad nostrum iudicium provocasset, immerito eum pendente negotio a communione videbamus suisse suspensum.* Adiectum etiam illud est, quod huic remere superordinatus esse cognoscitur, qui non debuit ordinari, ante quam Lupicinus in praestanti positus aut confutatus aut certe confessus iustae posset subiacere sententiae; ut vacantem locum, quemadmodum disciplina ecclesiastica exigit, is, qui consecrabatur, exciperet.

C A P V T XVIII.

De iure, quo usi sunt Vigilius, Pelagius II. & Gregorius Magnus in iudicandis caussis Episcoporum.

S Y N O P S I S.

I. *Vigilius Papa nihil aliud reservat Apostolicae sedi praeter iudicia appellationum.* Vnde sequitur, cum synodis provincialibus relinquere potestatem deponendi Episcopos absque permisso sedis Apostolicae.

II. *Eadem est mens Pelagii secundi, qui omnium Episcoporum caussas in synodo*

provinciae definiendas esse docet: nisi ad Apostolicam sedem fuerit provocatum.

III. *Primus omnium Gregorius magnus canonum Constantinopolitanorum O Chalcedonensium instituta, a decessoribus suis non custodita, translatit ad explicandam sedis suae dignitatem.* Hi autem primi de

(8) Leo I. epist. 87. cap. 2.

de crimine Metropolitani cognitionem Patriarchis reservans. Quae iustitio in legem publicam versa est a Iustiniano.

IV. Hinc factum, ut Gregorius Apostolicae sedi vindicet secundum canones ius indicandis accusationes aduersus Metropolitanos institutas. Iudicabat etiam Romae caussas Episcoporum, tametsi Itali non essent. Probatur exemplo Andreae Episcopi Thebani in Thessalia.

V. Aliquando causae definitionem remittebat in provinciam, misso etiam Legato, iuxta canones Sardicenses. Probatur duobus exemplis.

VI. Alter se gessit erga Afros, quorum consuetudines illaejas esse concessit, modo fidei contrariae non essent.

VII. Postulabant Afri, ut causae eorum definitur secundum canones Africanos & Sardenses. Hi enim iam recipi erant; & vicem tum subibant privilegii, ob Novellam Iustiniani. Nullam eorum causam in urbe Roma iudicavit Gregorius.

VIII. Id unum contendit Gregorius, ut Primas Byzacenus Romanus veniret, responsurus de obiectis: quod obtineri non posuit. Itaque eo tractus est Postifex, ut causam in synodo provinciae iudicari consenserit.

IX. Notatur hallucinatio Cardinalis Per-

ronii, qui ex corrupto Gregorii loco colligit, Episcopum Byzantium, hoc est, Constantinopolitum, Romano subiectum fuisse.

X. Ecclesia Hispanica ntebatur collectio-ne Martini Bracarensis. Canon autem XIII. iubet, ut causae Episcoporum definiantur in synodis provincialibus; si vero divisa fuerint iudicium vota, cum vocandam esse provinciam finitimam.

XI. In causa Stephani O' Ianuarii Episcoporum Hispanorum, qui Romanos sedem appellaverant, Gregorius Ioannem Desensorem in Hispaniam misit, ut solus definitivo decreto cognoscere posset de appellatione. Sedes Apostolica est caput omnium Ecclesiarum.

XII. Hispani, ut appellations ad Apostolicam sedem abolerent, Episcopo damnabilem vulerunt secundum synodum imperare ad obtinendam restitucionem suam.

XIII. Ecclesiam Gallicanam Gregorius tractavit ut Africanam.

XIV. Post Gregorii M. tempore Paulus Archiepiscopus Cretae ausus est prohibere, ne ad Vitalianum Papam provocaretur.

XV. Appellationum usus obtinebat etiam in Anglia aeo Bedae.

I. **N**unc inspiciendum est, quaenam mens fuerit Pontificibus subsequentibus. Vigilius certe nihil aliud sedi Apostolicae reservat praeter iudicia appellationum. Vnde sequitur, eum Episcopis provincialibus relinquare ius decernendi depositiones collegarum suorum absque permisso sedis Apostolicae, Omnia, inquit ille in epistola ad Eutherium, quae anno DXL. data est (1), appellantium Apostolicam sedem Episcoporum iudicia eidem sanctae sedi reservata esse liquet.

II. Pelagius vero secundus, qui anno DLXVII. sedebat, aperte pronuntiat, eam esse certam provinciam, quae constat ex decem vel undecim civitatibus sub uno Rege & totidem inferioribus protestatisbus, quoad civilem reipublicae statum; cuius rei exempla hoc aeo extabant apud Reges Longobardorum & Suevorum in Gallaecia: tum quoad spiritualia administranda, eam etiam esse certam provinciam, quae unum Episcopum haberet & decem vel undecim Episcopos suffraganeos ad iudicandas caussas omnium Episcoporum in plena synodo

(1) Vide supra cap. 13. §. 81.

odo, adeo, ut opus non sit ad alias convolare provincias; nisi si ad maiorem sedem fuerit provocatum, vel si convenire non potuerit inter iudices: quo casu, referendum esse ad maiorem sedem, id est, sedem Apostolicam. Haec sunt verba Pelagii in epistola ad Ioannem Constantinopolitanum: *Scitote, certanam provinciam esse, quae haber decem vel undecim civitates & unum Regens & totidem minores potestates sub se, & unum Episcopum aliosque suffragatores decem vel undecim Episcopos iudices, ad quorum iudicium omnes caussae Episcoporum & reliquarum sacerdotum ac civitatum caussae referantur, ut ab his omnibus iuste consona voce discernantur, nisi ad maiorem auctoritatem fuerit ab his, qui iudicandi sunt, appellatum &c.*

III. Inter omnes vero Pontifices nemo peritior fuit iurium sedis Apostolicae, quoad appellationes, quam Gregorius magnus. Rebus ille gerendis admotus per multos annos, Ecclesiae Orientalis mores introspexerat, quum sedis Apostolicae Apocrisiarium ageret Constantinoli; ideoque melius intellexit, quam decessores sui, quaenam esset secundum canones auctoritas summi Pontificis in patriarchatu Occidentis. Nam Concilium Constantinopolitanum itemque Chalcedonense unicuique Patriarchae eiusque synodo commiserant iudicia appellationum ab Episcopis depositis interpositarum, itemque aliarum causarum ecclesiasticarum, Metropolitanorum vero primam cognitionem. Verum quia versio Latina Dionysii Exiguī, qua utebatur Occidentalis Ecclesia, pro his canonum Graecorum vocibus *Exarchus Dioeceseos*, quae Dioeceseos Patriarcham significant, habebat *Primas Dioeceseos*, hinc factum, ut vis huius vociis ignota fuerit Occidenti, creditumque fuerit eam significare Metropolitanum aliquem, qui vicinus esset aut antiquor eo, adversus quem lata sententia erat. Sane Hadrianus I. & Hincmarus Primatem Dioeceseos non aliud esse existimant, quam Metropolitanum. Praeterea quuma canon Chalcedonensis ei, qui adversus Metropolitanum agit, tribueret arbitrium implorandi opem Exarchi Dioeceseos aut thronum Constantinopolitanum, hanc dignitatem novae Romiae collatam concoquere non poterat Ecclesia Romana. Itaque his canonibus uti noluit ad asserendam auctoritatem suam. Nam aliunde possidebat illa ius cognoscendi de appellationibus Episcoporum, quod ipsi tributum fuerat in synodo Sardicensi, itemque ius causas Metropolitanorum definiendi ante omnem appellationem, primo videlicet iudicio, post rescriptum Gratiani. Quo siebat, ut parum illa sollicita esset de canonibus Chalcedonensis. At Gregorius magnus eorum praeiudicio dignitatem suae sedis explicavit, ne quidem nominata synodo Chalcedonensi. Quippe quum animadverteret, veram horum canonum mentem in legem publicam versam esse ab Imperatore Iustiniano in Noyella CXXIII. quae praecipit appellationes iudicari a Patriarchis uniuscuiusque Dioeceseos, ab ea arcessit ius illud sedi Romanae quae situm in Occidente. IV. Hinc

IV. Minc factum, ut in epistolis suis Apostolicae sedi ius vindicet iudicandi secundum canones accusationes institutas adversus Metropolitanos (2): *si contra Metropolitanum aliquid caussae habuerit, ob hoc sedis Apostolicae petat iudicium, quod per canones antiquorum patrum est institutione permisum*. Legimus vero in regesto epistolarum eius, eum quandoque apud Romam iudicasse, non solum caussas Episcoporum Italiae, sed etiam aliarum provinciarum; interdum vero caussas definitionem remisisse in provinciam, missio etiam Legato, iuxta canones Sardenses. Primi casus illustre exemplum exstat in causa Andreae Episcopi Thebani. Fuerat is depositus, nullo iuris ordine servato, ab Episcopo primae Iustinianae, qui dein Archiepiscopus Bulgariae dictus est; cuius auctoritas ea tempestate porrigebatur supra octo Metropolitanos Illyrici Occidentalis iuxta constitutionem Iustiniani, cui Papa Vigilius consenserat. Gregorius ergo appellationem iudicans in sede sua, iudicii acta rescidit, Andreamque restituit, Archiepiscopum vero a communione suspendit ad sex mensium spatium (3).

V. Secundi vero casus exemplum subministrat epistola XLVII. libri secundi. Episcopus urbis Epidauriae, quae nunc Ragusa dicitur, absque synodi congregazione depositus fuerat ab Episcopo Salonitano Metropolitanu provinces Dalmatiae. Appellatus Gregorius decernit, ut Metropolitanus synodus provinciae congreget ad iudicandam accusationem secundum canones coram Antonio Subdiacono, cui Papa delegat executionem, ut eius cura cuncta decernantur iuxta leges & canones. In provincia quoque Corinthiaca, sive Achaia, iudicari ius sit appellationem Anastasii Episcopi deieci, missio in eam rem Secundino Episcopo, qui sententiam depositionis confirmavit (4).

VI. At licet Gregorius ad se traxisset supremum arbitrium iudicandi appellationes in urbe Roma, aut eas remittendi ad provincias, cum Africanis tamen aliter se gessit, quam cum reliquis provinciis (5). Constat enim, eum morem gessisse Episcopis Ecclesiarum Numidiae & Carthaginis, qui eum oraverant, ut privilegia & consuetudines illarum Ecclesiarum illaesas praestaret, in quarum possessione erant iam a temporibus beati Petri. Quod eis concessit Pontifex, modo ne illae fidei contrariae essent. *Petijstis enim, inquit Gregorius ad Episcopos Numidiae scribens (6), per Hilarium Chartularium nostrum a beatae memoriae praedecessore nostro, ut omnes vobis retro temporum consuetudines servarentur, quas a beati Petri Apostolorum principis ordinationum initiosis hactenus veritas longa servavit.* Et nos quidem iuxta seriem relationis vestrae consuetudinens, que tamen contra fidem catholicam nihil usurpare dignoscitur, immotane

Tom. III.

A. a a

per-

(2) Lib. 7. iudict. 11. epist. 8.

(5) Vide lib. 3. cap. 9. §. 2.

(3) Lib. 2. epist. 6.

(6) Lib. 1. epist. 75.

(4) Lib. 4. epist. 50.

permanere concedimus, sive de primatibus constituendis, sive de ceteris capitulis. Et ad Dominicum Episcopum Carthaginensem (7). De privilegiis vero ecclesiasticis, quod vestra fraternitas scribit, hoc postposita dubitatione teneat, quia sicut nostra defendimus, ita singulis quibusque Ecclesiis sua iura servamus.

VII. Africanorum autem postulata huc inter alia tendebant, ut caussae eorum definirentur secundum antiquos canones Africanos & Sardenses. Hi enim iam recepti erant ab Afris; ut constat ex collectio- ne Ferrandi, quae sexaginta ante Gregorium annis confecta fuerat. Privilegii autem vicem tum subibant ob Novellam Iustiniani, quae altius evēhebat dignitatem Patriarcharum, atque adeo Romani Pontificis in Occidente. Ita porro se cum Afris gessit Gregorius, ut nullam eorum caussam in urbe Roma iudicaverit. Contra Columbum Episcopum Numidam delegavit, qui curaret, ut singula gererentur secundum canones in synodo provinciae, etiam quoad caussam Maximiani Episcopi; quem degradari posse ait, si nocens fuerit, *adunato Episcoporum universalis Concilio* (8): quod & ipsum statuit de Petro & Paullino Episcopis (9).

VIII. Id unum ad conservandam auctoritatem suam contendit Gregorius, ut Clementius Primas provinciae Byzacene Romam veniret, responsurus de quodam crimen ei obiecto. Quoniam vero eius imperium detrectabat Clementius, Gregorius rescriptum a Principe impetravit. Sic enim testatur ipsem in epistola LXIV. libri septimi: *In quodam crimen Byzacenus Primas fuerat accusatus; & prissimus Imperator eum iuxta statuta canonica per nos voluit iudicari.* Sed quoniam Theodorus magister militum, id est, Gubernator Africæ, acceptis decem auri libris, executione huius rescripti imperatorii supersederi iusserat, aliud dein impetravit Gregorius. Postea Primas ille Pontifici significat, velle se subiici Apostolicae sedi; adeoque illum permulxit, ut tandem obtinuerit, caussam suam iudicari in Concilio provinciali, iuxta praeceptum Pontificis.

IX. Sed dissimulare hoc loco non possum gravem hallucinationem Cardinalis Perronii aliorumque, qui de controversiis religionis libros scripsierunt. Confessionem enim illam Primatis Byzaceni, qui se Romanæ sedi subiectum fatetur, tribuunt Ioanni Episcopo Constantino-politano, decepti videlicet affinitate nominis, quod in contextu epistolæ scriptum sit corrupte *Byzacenus*; quod ipsi corrigi volunt ac reponi *Byzantinus*, quum tamen certum sit, in usu numquam fuisse, ut Constantinopolitanus Episcopus diceretur *Byzantinus*: *Nam quod se dicit*, inquit Gregorius, *sedi Apostolicae subiici*, *si qua culpa in Episcopis invenitur, nescio quis ei Episcopus subiectus non sit.* *Quum vero*

(7) Vide Baluzii Notas ad Agobar-dum pag. 44. & 140.

(8) Lib. 2. epist. 33.

(9) Lib. 5. epist. 36. lib. 10. ep. 22.

vero culpa non exigit, omnes secundum rationem humanitatis aequales sunt. Discremen tamen magnum est inter utramque. Nam secundum eorum opinionem Patriarcha CP. agnoscit, subiectum se esse Apostolicae sedi quoad correctionem morum; quum Clementius Primas fuerit in Africa, quae in patriarchatu Occidentis constituta erat (10). Et tamen ille obtinuit, caussam suam cum auctoritate suummi Pontificis iudicari in sua provincia secundum canones.

X. Alium ordinem tenuit idem sanctus Pontifex quoad Hispaniam; ubi disciplina quiddam speciale invexerat in iudiciis Episcoporum. Ecclesiae enim illius nationis utebantur canonibus a Martino Bracarense collectis, itemque iis, qui in synodis Hispanicis concedebantur. Eam collectionem concinnavit Martinus circa annum DLXXI. rogantibus Episcopis provinciae Galbaeciae: in qua canones Graecos in epitomen redactos edidit, quos accommodavit ad usum Hispaniae & ad canones Conciliorum Toletanorum. In canone autem XIII. caussam Episcopi definiendam esse ait in synodo provinciali; si vero divisa fuerint iudicum vota, tum vocandam esse provinciam finitimam, iuxta canonem Antiochenum.

XI. Secundum hanc institutionem Stephanus Episcopus, laesae maiestatis reus, iudicatus fuerat & deiectus a synodo provinciae finitiae; Ianuarius vero Episcopus Malacitanus a collegis suis depositus fuerat. Vterque sedem Apostolicam appellavit. Ob hoc itaque Gregorius Ioannem Defensorem Romanae Ecclesiae ministrum in Hispaniam misit cum summa potestate, ita, ut ille solus definitivo decreto cognoscere posset de appellatione, & confirmare eorum depositiōnem, vel eos restituere, ac praeterea aliquam poenitentiam impone-re Episcopis, qui Ianuarium deiecerant, si constaret, ita eos malitiose egisse (11); id quod Defensor exsecutus est quoad Ianuarium. In commonitorio autem, quo petitionibus Episcoporum Hispaniae respondet, inter alia observatur, Episcopum Stephanum non debuisse iudicari ab Episcopis alieni Concilii. Quod alludit ad canonem XIII. collectionis Martini Bracarensis. Sed huic eorum desiderio opponitur Novella Iustiniani; quae praecepit, ut caussae civiles & criminales Episcoporum a suis Metropolitanis definiantur, & in casu appellationis, a Patriarcha. Si quis vero reponat, inquit Gregorius, Stephanum non habuisse neque Metropolitanum neque Patriarcham, huic dici poterit, eius caussam fuisse dirimendam ab Apostolica sede, quae est caput omnium Ecclesiarum. Haec sunt verba Gregorii: *Contra haec si dictum fuerit, quia nec Metropolitanum habuit nec Patriarcham, dicendum est, quia a sede Apostolica, quae omnium Ecclesiarum caput est, caussa haec audienda ac dirimenda fuerat; sicut G*

A a a 2 *prae-*

(10) Gregor. lib. 10. epist. 37. Vni. (11) Gregor. l. 11. epist. 50. 53. 54.
versis Episcopis Concilii Byzacii.

368 DE CONCORDIA SACERDOTII
praedictus Episcopus petiisse dignoscitur, qui Episcopos alieni Concilii sudices habuit omnino suspectos.

XII. Suspicor tamen, Episcopos Hispanos non admodum patienter tulisse iudicia isthaec Romana. Nam appellationis ad Apostolicam sedem removendae causa novam legem introduxerunt in gratiam Episcopi damnati, nimirum, ut ei liceat secundam synodum impetrare ad obtainendam restitutionem suam. Colligitur id ex canone XXVIII. Concilii Toletani IV. habiti anno DCLXVI. cuius haec sunt verba *Episcopus, Presbyter, aut Diaconus, si a gradu suo iniuste deiectus, in secunda synodo innocens reperiatur, non potest esse, quod fuerat, nisi gradus amissos recipiat coram altario de manu Episcopi.*

XIII. Quoad Ecclesiam vero Gallicanam, eam Gregorius haud alter tractavit, quam Africanam. Iussit enim, ut caussae Gallorum in Conciliis Gallicanis definiantur, ut statim ostendam.

XIV. Post Gregorii magni tempora Paullus Archiepiscopus Cretae, quae patriarchatui Occidentis subiecta erat, ausus est prohibere, ne ad Vitalianum Papam provocaretur. Deposuerat is Ioannem Episcopum Lappensem in ea insula: qui Romam appellans, occasionem dedit synodo, quae anno DCLVIII. congregata est a Papa Vitaliano. Quum recitata fuissent acta, revocata sententia est, tamquam contraria canonibus. Docet autem epistola Vitaliani ad Paullum, eum appellationi cedere noluisse; in quo sane nullo iure nitebatur: *Oportebat, inquit Vitalianus, tuam fraternitatem secundum canonum vigorem tempore, quo se petiit ad nos venire, cum absolvere tuis litteris (id est, ei dare missionem sive litteras dimissorias) quem non solum nolueristi canonice absolvere ad principis Apostolorum limina, sed magis respondisti ei indecenter, inquiens, quia non competenter quaeris. Quae ergo sancti sanxerunt patres, indecentia sunt?*

XV. Appellationum usus obtinebat etiam in Anglia; ut colligitur ex Beda, qui in lib. V. hist. cap. XX. refert, Wilfridum Eboracensem Archiepiscopum, quum anno DCCV. a synodo depositus fuisse, Ioannem septimum appellasse, Romamque profectum esse, quo etiam accessere accusatores eius, illic autem restitutum fuisse a summo Pontifice; quae restitutio demum peracta est in synodo Anglicana ea de caussa congregata.

C A P V T XIX.

De praxi Ecclesiae Gallicanae in peragendis iudiciis Ecclesiasticis sub prima Regum Dynastia.

S Y N O P S I S.

I. Inquiritur, quonam modo se Galli sub prima Regum dynastia gesserint circa

de-

depositiones Episcoporum. Canones Sardicenses tum recepti erant in Gallia. Synodus itaque provinciae deponebat Episcopos. In casu appellationis Papa causam retractari iubebat in provincia. Probatur exemplo Contumeliosi Episcopi Reiensis. Depositio ramen peragebatur, tametsi appellatum fuisse.

II. Saloni Episcopus Ebredunensis & Sagittarius Vappincensis, damnati in Concilio Lugdunensi, licentiam appellandi secundum Apostolicam petunt a Rege Guntrammo, qui litteras dimissionis illis concessit. Dein restituti sunt decreto Ioannis tertii.

III. Synodus a Rege convocata fuerat; & iudices ecclesiastici ab eo dati: quod Principibus licere, probatur ex canonibus Africanis, & ex Novella constitutione Valentiniiani tertii.

IV. Idem probatur ex Iustiniano; qui praeterea iudicium appellationis Principi reservavit; quod Gregorius magnus approbavit.

V. Reges nostri dabant iudices Episcopis. Id vero non displicuit summis Pontificibus.

VI. Saloni itaque & Sagittarius Romanum Episcopum appellarunt iuxta Concilium Sardicense. Attamen regno egressi non sunt aut absque permisso Principis. Ex quo loco colligitur vetustas huius iuris regii. Redditi sunt Ecclesiis suis a Ioanne tertio.

VII. Sed iidem iterum accusati, rursum deieci sunt: alii vero in eorum locis ordinatis. Vnde colligitur, sententias synodorum missi solitas in executionem absque auctoritate Papae.

VIII. Probatur exemplo Saffaraci Episco-

pi Parisiensis.

IX. Item exemplo Aegidii Remensis Archiepiscopi. Magni praeterea momenti est exemplum illud ad probandam auctoritatem regiam.

X. Probatur etiam exempla Desiderii Viennensis Archiepiscopi.

XI. Tum etiam Didonis & quorundam aliorum Episcoporum sub Theodoro Rege damnatorum.

XII. Gregorius magnus vicariatum suum concessit Virgilio Episcopo Arelateni, edito, ut ille causas Episcoporum iudicaret congregatis duodecim Episcopis. Sed difficiles quaestiones ad secundum Apostolicam referri iussit. Episcopi Arelateni, tametsi Vicarii essent sedis Apostolicae, nullam synodus congregarunt, si Arelateni excipiatis.

XIII. Gregorius magnus nihil aliud optat, quam ut Legatus Apostolicae sedis adsit in synodo, quae propter Episcopi peccata fuerit congregata, adeoque non cogitabat de evocandis Romanis Episcopis, ut prima illie de criminis eorum cognitione habetur. Mittere tamen Legatum non vult absque postulatione Principis.

XIV. Tunc missa Romana legatio a Principe Legatum in Gallias a Gregorio mitti postulavit: quem Pontifex pollicitus est brevi missurum. Verum oborta tunc bella in regno obstiterunt, ne Legatus illo mitteretur.

XV. Charibertus Rex in irritum misit sententiam depositionis a Leonio Burdegeni Archiepiscopo latam adversus Emerigonum Episcopum Santonensem.

INspiciendum itaque nunc est, quaenam fuerit Ecclesiae Gallicanae praxis in peragendis iudiciis canonicis Episcoporum sub prima Regum nostrorum dynastia. Argumento sequentia erunt, canones Sardenses in usu tum fuisse apud Gallos. Synodus itaque provinciae deiiciebat Episcopos. Si vero Pontifex Romanus appellabatur, is retractari causam in provincia iubebat, si ita expedire arbitraretur. Exemplo erit causa Contumeliosi Episcopi Reiensis, quem in plena synodo damnatum Caesarius Arelatensis episcopatu movit. Missa deia relatio ad Ioannem II. Pontificem Romanum, qui anno DXXXIV. iudicium illud confirmavit litteris datis ad Episcopos Galliae. Atta-

men quoniam Contumeliosus provocaverat ad sedem Apostolicam, Agapetus Papa anno DXXXVI. praecepit, caussam eius de integro examinari a iudicibus delegandis in provincia, iuxta canones, Sardenses nimirum, ut patet ex verbis epistolae Agapeti ad Caesarium Episcopum Arelatensem. *Delegaturi enim, inquit, Deo nostro adiuvante, sumus examen, ut secundum canonum venerabilium constituta sub consideratione iustitiae omnia, quae apud fraternitatem tuam de huiusmodi negotio acta gestave sunt diligentissima vestigatione flagitentur.* Infra: Melius autem fecerat fraternitas tua, si postea quam sedis Apostolicae, appellatione interposita, desideravit examen, circa personam eius a tempore sententiae nihil permisisset imminui, ut esset integrum negotium, quod interposita provocatione quaereretur. Nam si in executionem mittitur prima sententia, secunda non habet cognitio quod requirat. Ex hac ultima clausula discimus, solitos illa tempestate Episcopos Gallicanos exsequi sententiam depositionis, tametsi ab ea appellatum esset; quamvis aliud obtinere debere censeret summus Pontifex.

II. Verum, ut melius intelligamus proxim eius saeculi, expendenda sunt acta synodi, habitae adversus Salonum Episcopum Ebredunensem & Sagittarium Vappincensem, prout exstant apud Gregorium Turonensem (1). Accusabantur illi de violentia, homicidio, adulterio, & de gravi quodam facinore adversus Episcopum Tricastinensem. Harum rerum certior factus Guntramnus Rex synodum Lugdunensem convocavit anno DLXVII. in qua Episcopi illi suis sedibus privati sunt a Nicetio Patriarcha, id est, Episcopo Lugdunensi & ceteris Episcopis illic congregatis. Ii vero quum damnati essent, Regem adeunt, de iniquo iudicio conqueruntur, petuntque licentiam appellandi Papam Romanum. Annuit Princeps, deditque litteras dimissionis. Ioannes dein tertius eos sedibus suis restituit, scripta ob eam rem epistola ad Guntramnum Regem. Disertis haec verbis docet Gregorius Turonensis: *Sibi tradi licentiam, inquit, ut ad Papam urbis Romanae accedere debeant. Rex vero annuens petitionibus eorum, datis epistolis, eos abire permisit. Qui accedentes coram Papa Ioanne, exponunt se nullius rationis existentibus caassis dimotos. Ille vero epistolam ad Regem dirigit, in quibus locis suis eosdem restitui iubet. Quod Rex sine mora, castigatis prius illis verbis multis, implevit.*

III. Si quis autem penitus introspiciat negotium istud, intelliget, primo Regem convocasse synodum ad procurandam Episcoporum punitionem: in quo ius imperatorium renovat. Ius autem illud in eo versabatur, ut Principi liceret dare iudices ecclesiasticos in caassis Episcoporum & clericorum: quod ius approbatum est in canone Africano centesimo quarto, qui exstat in collectione canonum, quae tum in usum recepta erat in Gallia. Practerea nota illis erat Valentiniani

III.

(1) Gregor. Turon. lib. 5. Hist. cap. 20.

III. constitutio, quae exstat in codice Theodosiano, qua Patroclum Metropolitanum Arelatensem delegavit anno CCCCXXV. ad iudicandos nonnullos Episcopos Galliarum, qui Pelagii haeresim fovebant. *Diversos vero Episcopos*, inquit (2), *nefarium Pelagiani & Cœlestiani dogmatis errorem sequentes*, per Patroclum *sacrosanctæ legis antisitem praecipimus conveniri.*

IV. Sane Novella CXIII. Imperatoris Iustiniani non solum admittit praxim illam, ut Imperatori liceat cuiuslibet caussae cognitionem Episcopo delegare, sed etiam iudicium appellationis Principi reservat in capite quarto. Id autem Gregorius magnus approbat lib. II. epist. VII. in qua mentionem facit accusationis adversus Hadrianum Episcopum Thebanum in Thessalia, cuius cognitionem Mauritius Imperator delegavit Ioanni Metropolitanu Larissae civitatis, tum etiam iudicii absolutionis ab Imperatore lati post appellationem in gratiam Episcopi damnati.

V. Non displicuit Pontificibus Romanis Regum nostrorum consuetudo, qui iudices dabant Episcopis, modo tales darentur, quibus obiici incompetentia non posset. Nam si competentes non essent, tum poterant Pontifices expostulare de hoc facto; quemadmodum usurpatum est a Pelagio primo Papa. Expostulavit is anno DLVII. cum Childeberto Rege, quod caussam Sapaudi Metropolitanu Arelaten sis & Primatis Galliarum delegasset Episcopo cui-dam, qui dignitate inferior erat Sapundo (3). *In iudicium sequentis civitatis Episcopi*, inquit Pelagius ad Childebertum scribens, *quod nulla ecclesiastica lege vel ratione conceditur, iudicandum iuberetis occurrere; ut ipso de concultato loci sui præcūdicio conquerente, illum, qui usurpavit, necesse sit de illicita præsumptione culpari.* Synodus vero, quae convenit ad iudicandam caussam Praetextati Episcopi Rotomagensis a Rege Chilperico convocata fuit (4). Itemque ea a Rege convocata est, in qua Gregorius Turonensis expurgavit calumniam sibi impactam, quasi probrofa adversus Reginam Fredegundem verba dixisset. *Rex arcessitis regni sui Episcopis, caussam suffit diligenter inquiri* (5).

VII. Rursum ex relatione eorum, quae gesta sunt adversus Salonium & Sagittarium colligitur, reos ab Episcopis fuisse damnatos iuxta auctoritatem, quam ipsis tribuunt canones. Tum deiectos provocasse ad summum Pontificem, quemadmodum constituerat Concilium Sardicense. Attamen egredi regno ausos non esse absque permisso Principis. Ex quo loco colligitur vetustas huius regii iuris, quo Episcopi tenentur ad impetrandam a Rege licentiam exeundi, etiam si Romam pro-

(2) L. 47. C. Theodos. de Episc. & Cler.

(4) Gregor. Tur. lib. 5. hist. c. 20.

(5) Idem lib. 5. 49.

(3) Vide supra lib. 1. cap. 11. §. 3.

proficisci velint (6). Abeundi autem potestatem illis facit Guntramnus. Quum vere nullus accusator Romae adesset, qui reos coram convinceret, eos Ioannes III. Pontifex Romanus restitui iussit suis Ecclesiis. In quo nihil iniquum a Pontifice statutum est, quum, ut dixi, nullus Romae adesset, qui accusationem urgeret. Eam tamen legem restitutioni adiecit, ut, si quis eos accusare vellet, expurgare teneretur obiecta. Et haud dubie ea conditio continebatur in litteris, quas Pontifex ad Regem scripsit pro eorum restitutione.

VII. Sed iterum iidem accusati sunt anno quingentesimo septuagesimo nono. Quare Guntramnus Rex Concilium Cabilonense convocavit; in quo denuo examinata sunt vetera crimina, ea tantum mente, ut aliqua illis propterea poenitentia imponeretur. Sed additum est crimen laesae maiestatis. Itaque, ut perfidias suae poenas darent, episcopatibus suis deieicti sunt, & in custodiam traditi in Ecclesia sancti Marcelli: ex qua quum evasissent, per diversa loca vagati sunt, donec in sedibus eorum alii antisites ordinati sunt. Eorum fidem facit idem, qui supra Gregorius (7), his verbis: *Illud est additum, quod essent rei maiestatis & patriae proditores. Qua de causa ab episcopatu disiecti, in basilicam sancti Marcelli sub custodia detruduntur. Ex qua per fugam elapsi discesserunt, per diversa vagantes, donec in civitatibus eorum alii subrogati sunt.* Vnde colligere debemus sententias in Episcopos latas a synodis mandari solitas executioni, neque necessarium prorsus fuisse, ut de illis referretur ad summos Pontifices.

VIII. Axioma illud confirmari potest variis exemplis. Magni autem momenti est in hoc argumento caussa Saffaraci Episcopi Parisiensis: qui quum semel damnatus fuisset, caussam suam in secunda synodo retractari impetravit. Illam Chilpericus Rex eam ob rem convocavit Parisiis anno DLV. & in ea depositus est Saffaracus, multorum criminum capitalium reus.

IX. Idem axioma confirmatur etiam alio exemplo valde illustri, cuius narrationem accurate instituit Gregorius Turonensis (8). Aegidius Remensis Metropolitanus laesae maiestatis accusatus est a Rege Guntramno anno quingentesimo nonagesimo. Accusationis peragendae cura a Principe delegata est Ennodio, qui Dux olim fuerat. Rex Episcopos regni sui evocat apud urbem Metensem; ubi reus convictus, crimen suum confessus est, aiens, se reum mortis esse. *At ille confusus ait: Ad sententiam dandam super culpabilem ne moremisi. Nam ego novi me ob crimen maiestatis reum esse mortis.* Iudicio itaque synodi depositus fuit. Quum autem Episcopi vitae gratiam illi fieri

(6) *Vide Iuretum in Notis ad ep. 254. Iovonis Carnot.* (7) *Gregor. Tur. lib. 5. c. 27. Eadigerunt in Historia Never.*

(8) *Gregor. Tur. lib. 5. c. 19.*

sieri obtinuerunt a Rege, in exiliu pulsus est apud Argentoratum; Romulfus vero in eius locum substitutus est. Episcopi obrenata vita, ipsum ab ordine sacerdotali, lectis canonum sanctionibus, removerunt. Qui statim ad Argentoratensem urbem, quam nunc Strasbourgum vocant, deductus, exilio condemnatus est. In cuius locum Romulfus, filius Lupi Ducis, Episcopus subrogatus est. Ceterum ea depositio eo maioris momenti est, quod adversus Episcopum Metropolitanum decreta est; cui Rex dat iudices non secus ac simplici Episcopo, tametsi cognitio causiarum Metropolitanorum pertinere posset ad summum Pontificem. Tum etiam sententia executioni mandatur, nulla prorsus facta relatione ad Apostolicam sedem.

X. Anno dein sexcentesimo tertio, ut narrat Fredegarius in Chronico, Desiderius Metropolitanus Viennensis, pridem Reginae Brunichildi invitus, in synodo Cabilonensi depositus fuit, & in quamdam insulam projectus. Domnolus vero in eius locum substitutus est, tametsi nulla super hoc Apostolicae sedis rescripta emanassent. Anno octavo regni Theodorici, inquit Fredegarius, synodus Cabilono colligitur. Desiderium Episcopum Viennensem deiciunt: & instigante Aradio Lugdunensi Episcopo & Brunichilde, subrogatus est loco ipsius sacerdotali officio Domnolus. Desiderius vero in insulam quamdam exilio deruditur.

XI. Bella domestica, quae Gallias commoverunt sub Theodorico Rege & Ebroino Maiore domus regiae nonnullos quoque Episcopos in partes traxerunt, reos ob hoc laesae maiestatis. Itaque quam Rex & Ebroinus synodum alicubi convocassent, plures Episcopi in ea defecti sunt, ac praesertim Dido, qui dein capite plexus est; alii vero in exilium tantum pulsi sunt iustu Principis. Quam vero in partes quoque transgressus fuisset Leodegarius Episcopus Augustodunensis, dimissus non fuit ad iudicium synodi; sed Comiti palatino traditus, eius iustu capitnis poenam subiit. Vetus auctor vitae sancti Leodegarii, qui haec omnia edidit, acerbe invehitur in eos, qui sanctum hunc virum iniquo iudicio morte damarunt; sed tamen nullam querelam movet adversus poenam Didoni aliisve Episcopis irrogatam. Theodoricus Rex, inquit, & Ebroinus synodum in quadam villa regia convocantes, multam Episcoporum turbam adesse fecerunt; ibique inter ceteros Didonem condamnatum ab ipsa synodo, calvaria accepta in capite expulsum segregant a sancta congregacione. Deinde exilio condemnatus, morteque secura poena capitnis exsolutus. Alii porro Episcopi tunc a Rege per Ebroinum in ipsa synodo poenam similem sortiti, perpetuo exilio sunt deportati.

XII. Recurrit nunc Gregorii magni prudentia, ut se delicatis Gallorum ingenii accommodaret, interim vero sedis Apostolicae dignitatem retineret: quam prudentiam etiam adhibuerat quoad Afras.

Tom. III. B.b.b Vi

374 DE CONCORDIA SACERDOTII

Visum itaque expedire, ut Virgilio Arelatensi Episcopo vicariatum sedis Apostolicae tribueret, edicto, ut causas ille fidei aut Episcoporum iudicaret, congregatis duodecim Episcopis; ea tamen adiecta conditione, ut si causa quaepiam difficultis incideret, quae in provincia definiri non posset, ea ad sedem Apostolicam referretur: *Si qua vero, inquit (9), inquisitio de fide vel forrasse aliarum rerum inter Episcopos caussa emerget, quae discerni difficultius possit, collectis duodecim Episcopis ventiletur atque decidatur.* Si autem decidi negiverit, discussa veritate ad nostrum iudicium referatur. Attamen licet Episcopi Arelatenses vicariatum Apostolicae sedis accepissent abhinc annis centum & viginti cum auctoritate convocandorum Conciliorum, certum est, eos nullam synodum congregasse, si synodos provinciae Arelatensis excipias. Contra, Regum illae iussu convocatas fuerunt; & iudicia in illis lata sunt adversus Episcopos, nulla mentione facta Episcopi Arelatensis, ut plurimum absentis a Concilio.

XIII. Testatum fecerat Gregorius, velle se, ut Episcoporum & aliorum clericorum Africanorum caussae in synodis provincialibus definiantur, delegatione in eam rem data uni ex Episcopis Africanis, Haud absimili consilio vicariatum suum concessit Episcopo Arelatensi, praeципiens item, ut caussae Episcoporum ac aliorum clericorum Gallicanorum in provinciis terminentur. Sed aperta rursum in eam rem sunt verba eius ad Reginam Brunichildem sribentis. Neque enim aliud ad commendandam sedis Apostolicae dignitatem exigit, quam, ut Reginam approbet, mitti in Galliam Legatum; qua, habita synodo adversus Episcopos impudicitiae reos, poena in eos decerneretur. Satisfieri itaque censebat auctoritati suae, si in synodo adefesse fineretur Legatus a Romana sede directus; adeoque non cogitabat de evocandis Romam Episcopis, ut illic prima de criminibus eorum cognitio haberetur. Idipsum Afris significari curaverat Caelestinus; qui eius desiderio cedere notuerunt. Ea porro est ipsamet praerogativa, quae Gratiani rescripto quae sita est Episcopo Romano, ut si de causa agatur Metropolitani cuiuspiam in longinqua regione positi, possit Pontifex dare iudices, & quorum sententia provocari non possit. Sed in primis observandum est in Gregorio magno obsequium ab eo praestitum regiae auctoritati, dum ita se gerit, ut in Galliam mittere personam nolit cum auctoritate extraordinaria absque postulatione Principis. Ius autem illud usque ad haec tempora conservatum fuit: Pontifices enim Romani Legatos in Galliam mittere non possunt absque consensu Regis (10).

Nunc referenda sunt verba Gregorii ex epistola ad Brunichildem Reginam (11): *Multorum ad nos relatione pervenit.... ita quosdam*

(9) Gregor. lib. 4. epist. 51.

& cap. 58. §. 3.

(10) Vide sup. lib. 5. cap. 56. §. 23.

(11) Gregor. lib. 9. epist. 64.

sacerdotes in illis partibus impudice ac nequiter conversari, ut & audire nobis opprobrium & lamentabile sit referre. Infra: Sed quoniam eos, quorum est locus haec insequis, nec sollicitudo ad requisitionem nec zelus excitat ad vindictam, (Metropolitanos intelligit) scripta ad nos vestra discurrant, et personam, si praecepitis, cum vestrae auctoritatis affectu transmittamus, quae una cum aliis sacerdotibus haec & subtiliter quæcunq; secundum Deum debeat emendare.

XIV. Morem Pontifici gesserunt Regina Brunichildis & nepos eius Theodoricus Rex; qui duos Legatos Romam misere pro nonnullis negotiis. Inter mandata vero eis data, illud quoque praeceptum est, ut Legatum in Gallias mitti postularent, synodus illie habiturum. Id mire placuit Gregorio, qui pollicitus est, se illum brevi missum. Verum oborta tunc in regno civilia bella obstiterunt, ne Legatus ille mitteretur. Praefati autem viri magnifici filii nostri, inquit Gregorius ad Brunaichildem scribens (12), dato capitulari inter cetera petierunt, quod sibi ex vestra perhibuere iussione mandatum, ut talis debeat a nobis in Gallias persona transmitti, quae facta synoda, & cuncta que contra sanctissimos canones perpetravit, omnipotens Deo auctore possit corrigere. Infra: Apro autem tempore, si Deo placueris, venerandae excellentiae vestrae desideria implere curabimus.

XV. Ceterum omittendum non est hoc loco iudicium latum a Rege Chariberto, qui anno DLXIII. in irritum misit sententiam depositionis, a Leontio Burdigalensi Archiepiscopo & provincialibus Episcopis decretam adversus Emerium Episcopum Santonensem (13). Ad episcopatum ille promotus fuerat iussu Regis Clotarii; qui praeterea tum ab aliis Episcopis ordinari preeceperat, quam a suo Metropolitano, Leontio Timirio. Hic, post decepsum Clotarii, Episcopos provinciae suae congregavit in civitate Santonensi: in qua synodo deieatus fuit Emerius. Tum celebrata alterius electio, cuius confirmationem a Chariberto Leontius petiit per legatos. At Charibertus aegre ferens contemtam patris sui Clotarii auctoritatem, deiecto videlicet Emeriu ab episcopatu, iniuriam illam ultus est propria auctoritate; missis videlicet in provinciam viris religiosis, qui Emerium restituuerent Ecclesiae Santonensi; dicta vero mulcta mille aureorum Leontio Archiepiscopo, ut temeritatem eius hac poena castigaret; reliquis vero Episcopis mulcta etiam iudicata, sed leviori. Rem narrat Gregorius Tyronensis his verbis (14): Directis viris religiosis, Episcopum in loco restituit; dirigens etiam quosdam de Camerariis suis, qui exactis a Leontio Episcopo mille aureis, reliquos iuxta possibiliter condemnarent Episcopos. Et sic patris ultus est iniuriam.

^{c. 1. (13)} Gregor. lib. II. epist. 3.

(14) Gregor. Taron. lib. 4. cap. 26.

(13) Vide lib. 4. cap. 3. § 2. A. cum haec conciliatur, quod est ad 1. cap.

C A P V T I X X .

(De nova praxi iudiciorum Ecclesiasticorum sub secunda Regum dynastia introducta ex spuriis Pontificum Romanorum epistolis ab Isidoro collectis .

S Y N O P S I S .

I. Sub secunda Regum nostrorum dynastia novum ius introductum est in Ecclesiam Gallicanam . Petitum illud ex collectione Isidori , quae tum primum prodiit .

II. Epistolae veterum Pontificum Romanorum , quae habentur in illa collectio- ne , sunt prorsus apocryphae citra omnem controversiam .

III. Ea collectio tribuitur Isidoro Mercatori . Tribui autem non potest Isidoro Episcopo Hispanensi . Isidorum Episcopum Setubensem eius auctorem facit Chronicus Julianus Toletanus . Sed illud falsi suspi- cione laborat .

IV. Eodem tempore emerserunt Capitula Hadriani data Ingilramno Metensi Episcopo .

V. Iure illo novo statuitur , nullum Episcopum posse iudicari nisi in synodo convocata a summo Pontifice .

VI. Sed ius illud contrarium est omni- quis canonibus & decretis Pontificum Romanorum . Huic novitati occasionem dedit Concilium Sardicensis . Collectio tamen Hadriani non egreditur alibi limites a synoda Nicaena constitutos .

I. **S**Vb secunda Regum nostrorum dynastia novum ius canonicum in Ecclesiam Gallicanam aequa ac in ceteras Occidentis provincias introduci coepit est , inventis eam in rem supposititiis illis veterum Pontificum Romanorum epistolis , in quibus existant quamplurima constituta prorsus adversa veterum canonum statutis . Editae illae fuerunt in collectione canonum , quae Isidoro Mercatori vulgo tribuitur , quam Riculfus Episcopus Moguntinus ex Hispania attulit in Galliam . Vnde factum , ut in Capitularibus Regum quamplurima loca descripta fuerint ex falsis illis epistolis .

II. Certum quidem est & omnino indubitatum ex sententia omnium virorum eruditorum (1) , ac Baronii quoque & Bellarmini Cardina-

(1) Vide Baluzii praefationem ad Ant. Augustinum § 2. & seqq.

rum; eas epistolas veterum Pontificum, Clementis nimirum, Anteri, Evaristi, Telephori, Callisti, Iulii, Damasi, & in universum omnes illas, quae tempora Siricij & Innocentij antecedunt, fabricatas fuisse ab hoc Isidoro (2). Quod colligitur non solum ex barbarie sermonis ac inscientia antiquitatis, sed etiam ex magno discrimine, quod intercedit inter disciplinam veteris Ecclesiae & eam, quae in his epistolis continetur. Accedit Dionysii Exigui auctoritas: qui quam in sua collectione canonum addiderit epistolas decretales Pontificum Romanorum, nullam tamen mentionem facit earum, quae in illa Isidoriana continentur. Ac tametsi Leo & Gelasius frequenter laudent epistolas praedecessorum suorum, nullam Isidorianarum mentionem faciunt.

III. Quaerunt anxie viri eruditii, quisnam tandem homo fuerit Isidorus ille Mercator, cui haec compilatio tribuitur. Neque enim tribui potest Isidoro Episcopo Hispalensi, quem eius aetas multum antecedat tempus istius collectionis, tum etiam, quod nitidior sit Isidori filius, quam tota haec epistolarum apocrypharum farrago. Existimabat Blondellus, Isidorum hunc Mercatorem fuisse fratrem Eulogii Cordubensis; qui in Germaniam confugerat, vitanda Saracenorum immanitatis. Verum huic conjecturae repugnat ratio temporum. Isidorus enim ille vivebat anno DCCCL, quum diu ante eam compilationem ex Hispania in Gallias attulisset Riculfus Episcopus Moguntinus. Si fides habenda esset Chronico Iuliani Toletani, quod Parinis editum est a clarissimo viro Laurentio Ramerezio, non laborandum esset de auctore huius collectionis. Etenim iuxta Chronicum illius fidem Isidorus Mercator Episcopus Segubensis (quae civitas nunc Xativa dicitur in Hispania) ope monachi cuiusdam Benedictini operam dedisse dicitur huic compilationi & obiisse anno DCCCV. quum annum aetatis ageret centesimum. Verum Chronicum illud falsa suspicione laborat, ut diximus in capite V. libri III. §. 11.

IV. Eadem tempestate emersit collectio LXXX. capitulorum (alii tamen LXXII. tantum fuisse dicunt) sub nomine Capitulorum Hadriani Papae, quae data ab eo est Ingilrammo Episcopo Metensi anno septingentesimo octuagesimo quinto. Ea autem excerpta est ex antiquis canonibus & genuinis Pontificum Romanorum epistolis, tunc etiam ex legibus Codice Theodosiano comprehensis, vel potius ex breviario illarum legum. In his autem capitulis interdum nonnihil additur antiquis canonibus, interdum vero detrahuntur verba magni momenti, prout conducere visum est ad extollendam Romani Pontificis auctoritatem. Attamen tanta horum capitulorum dignatio fuit, ut etiam frequenter descripta fuerint in Regum nostrorum Capitularibus; & iis usus est Isidorus Mercator in adornanda collectione epistolarum apocrypharum, quas diximus.

V. Nunc

(2) Vide lib. 3. cap. 5.

V. Nunc penitus inspiciendum est, quid novi iuris invexerint haec duae collectiones quoad iudicia canonica Episcoporum. Primum enim illic statuitur, nullum Episcopum posse iudicari nisi in synodo a summo Pontifice convocata: *Nullus Episcopus, nisi canonice vocatus.* & in legitima synodo suo tempore apostolica auctoritate convocata, super quibuslibet criminibus pulsatus audiatur vel impetratur. Haec enim sunt ipsa verba capituli tertii collectionis Hadriani; unde sua exscripsit Isidorus Mercator sub nomine Iulii Papae. Hic autem Hadriani locus laudatur in secunda additione Ludovici Pii cap. XII.

VI. Ius istud novum adversatur canonibus Nicaenis, Antiochenis, Africanis, Sardicensibus, & epistolis Innocentii, Leonis, Gregorii, & reliquorum Pontificum Romanorum; qui decernunt, ut prima de criminibus Episcoporum cognitio habeatur a synodo provinciae, quam Metropolitanus convocabat absque auctoritate Pontificis Romani. Occasione autem huic novae institutioni subministravit Concilium Sardicense, quod Episcopum deponi praecipit in Concilio ex delegatione Pontificis congregando; sed illud decernitur tantum in casu appellationis, ad retractandum primum iudicium. Eo autem consilio conditum est capitulum illud Hadriani, ut tota deiiciendorum Episcoporum auctoritas ad Apostolicam sedem devolvatur, adeo, ut etiam prima caussae cognitio instituatur auctoritate Pontificis, & quod iure ordinario competit Episcopis, ex delegatione tantum Pontificis fiat. Attamen in his, quae sequuntur, collectio illa non egreditur limites a synodo Nicaena statutos. Nam in capitulo V. IX. XII. & XX. praecipitur, ut primum iudicium fiat ab Episcopis provinciae: quod in executionem mitti debeat, si Episcopus damnatus Apostolicam sedem non appellaverit. Descriptum autem est istud in additione quarta Ludovici Pii cap. VIII. & in libro VI. Capitul. cap. CCLXXXVII. itemque in libro VII. cap. CCXXXIV. & CCLXXV.

VII. Secundo ingens tentata est innovatio quoad Episcopum depositum provocantem ad Apostolicam sedem. Hunc enim capitulum XX. praecipit a summo Pontifice iudicari: *apud Romanae sedis Pontificem iudiceretur.* Tum in XXIII. scriptum est *statuendum, quod ipse censuerit:* quod relatum est in septimo Capitularium libro cap. CCXXXIV. & CCXXXV. In eo autem capite facta est fraus non contemnenda. Quippe id in legem perpetuam versum est, quod antea conditio tantum erat; huius novae institutionis colore quae sit ex canone Sardicensi, cuius tamen breviarium tantum refertur, & ipsum procul aberrans a mente canonis. Nam Hadrianus prius in Epitome canonum, quam anno DCELXXIII. misit ad Carolum magnum, canonis tertii. Sardicensis breviarium concepit his verbis: *Quod si damnatus appellaverit Romanum Pontificem, id observandum est, quod ipse censuerit.* Et tamen canon ille Sardicensis, tametsi supre-

mam Romano Pontifici auctoritatem tribuat, si Episcopus appellaverit, ea nihilominus mente id constituit, ut ea tantum utatur ad iudicandum, an prima sententia confirmando sit, an vero decernenda revisio. Quo casu caussam remittere debet ad secundam synodum provinciae, missò etiam Legato, si mittendum esse aliquem existimaverit. Porro in Capitulis Hadriani omissa non est haec pars canonis Sardicensis, potestas nimurum decernendi, ut res in synodo iudicatae denuo examinentur: sed disiuncta est illic a materia, de qua agitur, separatumque capitulum constituit. In capitulo enim XLII. exstant verba epitomes Hadriani, sumta ex canone septimo Sardensi; quae relata etiam sunt in libro VII: Capitul. cap. CCLXVII.

VIII. Tertio praecipitur, ut si forte reus existimaverit, iudices sibi esse suspectos, in eius arbitrio sit, an velit a Romano Pontifice caussam suam iudicari, an vero a Primate Dioceſeos; ut patet ex capite XX. huius collectionis, quod relatum est in septimo Capitularium libro capite CCXXXIV. Huic innovationi occasionem praebuerunt canones Sardenses male intellecti. Nam nonus & decimus permittunt, ut cauſa Metropolitani iudicetur apud Primatē Dioceſeos, id est, apud Patriarcham, aut sedem Constantinopolitanam. Itaque collectio ista in diversum trahit mentem horum canonum, edicens, ut Episcopi, quibus Metropolitanus alive Episcopi suspecti sunt, possint cauſam suam deferre ad Primatē Dioceſeos, id est, iuxta mentem istius collectoris, ad antiquorem Metropolitanum, aut ad sedem Romanam. Eidem innovationi occasionem quoque praebuit rescriptum Gratiani Imperatoris supra relatum in capite undecimo huius libri; quo tribuitur Episcopo accusato facultas appellandi ad Concilium quindecim Episcoporum, vel ad Episcopum Romanum, si suspectos sibi esse crediderit aut Metropolitanum aut reliquos iudices. Verum haec lex deinceps obtinere non debet post receptos in auctoritatem canones Sardenses; qui aliam regulam constituerunt quoad Episcoporum iudicia, appellarique permiserunt a sententiis depositionis decretis in synodis; quum e contra lex Gratiani vetet, ne is appelleat a iudicio synodi provincialis, qui se ab ea iudicari consenserit.

IX. Attamen observandum est, honorem quidem habitum huic collectioni Hadriani & falsis Pontificum epistolis, adeo, ut eis frequenter utantur Reges nostri in libris Capitularium; sed nihilominus eas vim legis non obtinuisse apud Gallos, quando constabat, eas esse adversas canonibus. Testatur id Hincmarus Remensis Archiepiscopus in opusculo LV. capitulorum adversus Hincmarum Laudunensem Episcopum sororis filium scribens, qui ea collectione utebatur. Ait enim apertissime Hincmarus de hac collectione Hadriani, eam sibi repugnare in plerisque capitibus, in aliis vero contrariam esse sacris ca-

ne-

nonibus (3): *De sententiis vero, inquit, quae dicuntur ex Graecis & Latinis canonibus & synodis Romanis atque decretis Praesulum ac Ducum Romanorum collectae ab Hadriano Papa, & Engelrammo Metensium Episcopo datae, quando pro sui negotii causa agebatur, quam dissoneae inter se habeantur, qui legit, satis intelligit, & quam diversae a sacris canonibus, & quam discrepantes in quibusdam ab ecclesiasticis iudicis habeantur.* Infra: *De istis sententiis plena est terra, scilicet & de libro collectarum epistolarum ab Isidoro, quem de Hispania adlaetum Riculfus Moguntinus Episcopus in huiuscemodi, sicut & in Capitulis regius studiosus obtinuit, & istas regiones ex illo repleri fecit.*